hic in exemplo. Ex iis apparet nihil huic constitutioni obstare, quod dicitur in glossa: Non licere quicquam præpostere facere, seu contra naturæ ordinem, aut ius constitutum. Quod & verissimum est. *l. ve debitum supr. de hered. act. l. prolatam, inf. de sententiis, & inter. l. i. inf. de execut. res. iud.* Sed tantum abest, ut hic contra quicquam dicatur, ut maxime id ipsum in hac specie confirmetur, postquam stipulatio præpostera quatenus est, non valet, quatenus res est & naturalis dicitur, eatenus valet.

Ad L. In testamentis. 26.

Imp. Iustin. A. Mennæ præfecto prætorio.

In testamentis sine scriptis faciendis omnem formalem observationem penitus amputamus: ut postquam septem testes convenerint, satis sit voluntatem testatoris, vel testatrici simul omnibus manifestam significantis, ad quos substantiam suam peruenire velit, &c.

S Y M M A R I V M.

1 Testibus rogatis non necesse est adijci à testatore, eos adhibitos ad testamentum scripto, aut sine scripto faciendum.

In testamentis testes rogatos esse oportet, id est, admoneri se adhibitos esse ad testamentum, *leg. heredes, §. in testam. D. h.* Hac constitutione declaratur cum id factum erit, non esse necesse adijci à testatore eos adhibitos ad testamentum scripto, aut sine scripto faciendum, & merito, quia ex eo, quod scriptura profertur à testatore, aut non profertur, facile quid hic geratur, à testibus intelligi potest.

Ad L. Sancimus. 27.

Imp. Iustin. A. Iuliano præfecto prætorio.

Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confectioem decennium profuxerit: Siquidem nulla innovatio, vel contraria voluntas testatoris apparuerit, &c.

S Y M M A R I V M.

1 Decennium ad voluntatem testatoris accedens, qua dixit se nolle testamentum valere, à quo die numerandum sit.

Testator testamento facto, si dixerit, se id testamentum valere nolle, & ad eam voluntatem hoc accesserit, ut prætereunte decennio viuo testatore testamentum rescindatur, eeterum neque lapsus decennij sine contraria voluntate, neque contraria voluntas sine decennij lapsu testamentum infirmat: Hic quæsitum est, ex quo tempore hoc decennium numerandum sit, an ex quo testamentum factum est, an ex quo contraria voluntas secuta est? Nam Iustinianus nihil de eo expressit in *vers. fin. autem testator.*

Respondeo: Recte receptum est, vulgo hoc decennium sic accipi debere, si præterit post testamenti confectioem, ut conjectura voluntatis sumatur ex iis, quæ in constitutione præcesserunt. Nam quoties aliquod verbum vel in lege, vel in testamento ambiguit, vel obscure scriptum est, si de eo alia parte testamento, aut lege apertum, ex eo, quo à aperte scriptum est, obtinenti, interpretamur, quasi scriptor de eodem senserit, *l. si scurum plurimum, §. ult. D. de legat. 1. l. heredes, §. 1. in fin. D. h. l. qui filius, in pr. de leg. 1.* In hac constitutione initio decennium nominatum est, quod elapsum sit post confectioem testamenti.

Hanc significationem decennij post Iustinianus non mutavit: Proinde & hoc casu locum habebit decisio superior.

* *

Ad L. Cum antiquitas. 28.

Imper. Iustinianus A. Iuliano præfecto prætorio.

Cum antiquitas testamenta fieri voluerit nullo actu interveniente, & huiusmodi verborum compositio non rite interpretata pene in perniciem & testantium & testamentorum processerit: Sancimus in tempore, quo testamentum conditur, vel codicillus nascitur, ut ultima quadam dispositio, &c.

S Y M M A R I V M.

1 Brevis summa huius legis.

Hæc constitutionis, cum antiquitas, continet duas exceptiones eius iuris, quod de scripto testamento comprehensum est in *l. hac consultissima, supr.* Prior exceptio pertinet ad eam partem iuris, qua cauetur solemnia peragi debere vno contextu actionis, nullo alieno actu interveniente. Posterior exceptio, quæ est in *§. cum eorum*, refertur ad eam partem iuris, qua exigitur, ut testator subscribat testamento sua manu coram testibus, si impeditus est scribendi, octavum testem adhibeat, qui subscribat; excipitur, nisi testator testamentum sua manu scripserit, de quibus exceptionibus dictum est supra.

Ad L. Iubemus. 29. cum Auth. seq.

Imper. Iustinianus A. Ioanni præfecto prætorio.

Iubemus omnino testatorem, si vires habeat ad scribendum nomen heredis, vel heredum in sua subscriptione, vel in quacunque parte testamenti ponere, ut sit manifestum secundum illius voluntatem, hereditatem esse transmissam, &c.

Auth. ex Nouell. 119. cap. 9.

Et non obstructo eo, subuenitur testamentis, siue per se, siue per alium quis inscribat nomen heredis.

S Y M M A R I V M.

1 Legis huius cum leg. hac consultissima, supra, antinomia & conciliatio.

Hæc quoque constitutio exceptionem habet eius iuris, quo cautum in *l. hac consultissima, supr.* nihil refert, cuius manu testamentum scriptum sit, testatorisne, an alterius. Hic Iustinianus iubet nomina heredum, aut scribi à testatore, aut ab eo palam nuncupari. Sed & hoc ius mutatum est in *Auth. sequ.* & reditum ad ius antiquum, ut dictum ad *l. hac consultissima.* Sed in hac constitutione *§. quod si non fuerit*, animadversionem desiderat. Videtur enim hic locus antinomiam habere huiusmodi. Si testamentum scriptum sit alterius manu, & in eo quinque heredes exempli causa scripti, Iustinianus vult nihilominus hos heredes ab ipso testatore scribi, aut nuncupari. In hoc *§.* subiicit, si testator ex iis quinque heredibus tres solum scripserit, reliquos duos omiserit, aut si tres nuncupavit, reliquos duos non nuncupavit, eos, qui nuncupati non sunt, heredes non futuros, sed eos solum, qui scripti, aut nuncupati sunt. Interim vult eos, qui scripti, aut nuncupati sunt, heredes esse.

Videri autem potuerunt ne hi quidem heredes esse potuisse, idque efficitur *l. si is, qui testamentum, ff. eod.* ubi si testator ex dictis quinque testibus, quos constituerat heredes instituere, tres nuncupavit, deinde obmutuerit, placet testamentum nullius esse momenti, quasi imperfectum, eoque nec eos heredes futuros, qui aperte nuncupati sunt. Respond. in *l. si is, qui testamentum.* testator voluit eos heredes instituere, quos non nuncupavit;

cupavit; ideo enim non nuncupavit; quia non potuit, puta voce morbo interclusa, ut nominatim scribitur in extremo eius responsi. In hac autem constitutione agitur de eo testatore, qui eos heredes, quos non nuncupavit, noluit heredes instituire, idque eo colligitur, quod eos potuit heredes nuncupare, si vellet; quoniam satis temporis habuit ad eos nuncupandos: non nuncupavit, cum posset, noluit igitur. Satis autem ei temporis fuisse ad eos nuncupandos, ex eo intelligimus; quia post testatoris nuncupationem subsecutæ sunt subscriptiones & obfignationes testium; proinde hæc species voluntatem distinguit testatoris.

Ad L. penult. Nostram.

Imp. Iustinianus A. Iohanni præfecto prætorio.

Nostram provisionem, maxime circa ultima elogia defunctorum, nunc etiam extendi properamus. Unde cum inuenimus quasdam controuersias veteribus iuris interpretatoribus ortas propterea testamentum, &c.

DE hac l. dictum est ad l. hac consultissima. §. si quis autem. sup.

Ad L. ult. Et ab.

Imper. Iustinian. A. Iohanni præfecto prætorio.

Et ab antiquis legibus, & à diuersis retro principibus semper rusticitati consultum est, & in multis legum subtilitatibus stricta obseruatio eis remissa rerum inuenimus documentis, &c.

S V M M A R I V M.

1 De testamentis rusticianorum.

IN testamentis rusticianorum remittitur necessitas solemnium ad formam hic constitutam, de quo dictum ad l. hac consultiss. ante initium, §. ex imperfecto.

AD TITVLVM XXIV. COD. DE
HEREDIBVS INSTITVENDIS, ET QVÆ
personæ heredes institui non
possint.

S V M M A R I A.

- 1 Testamentum ut ab initio iustum, quibus in rebus positum sit.
- 2 Heredis institutio quam necessaria sit in testamento.
- 3 A parentibus liberos habentibus & testamentum conscientibus qua exigantur, ut testamentum valeat.
- 4 Testamentum quibus modis infirmetur, rumpatur & irritum fiat.
- 5 Hereditas quomodo nobis ex testamento deseratur.
- 6 Heredis institutio quibus ex causis sit necessaria ad acquisitionem hereditatis.
- 7 Heres quando quis institutus esse intelligatur.
- 8 Instituire heredem quid.
- 9 Heres quibus verbis sit instituendus.

Diximus initio tit. qui testam. fac. poss. sup. ita hereditatem deferri testamento, si etiam iustum sit. Ut autem ab initio iustum sit, tribus in rebus positum esse. In persona testantis, ut sit, qui testamentum facere poterit: in solemnibus testamentorum: tum in iis, quæ testamento continentur. De personis dictum est tit. qui test. fac. poss. De solemnibus dictum est tit. prox. Restant ea, quæ continentur testamento, in quo genere sunt heredum institutiones, legata, fideicommissa, libertates & tutorum dationes, l. verbis legis. de verb. sig. Sed ex iis cetera testamento cauere possunt. Vnum ad vim testamenti necesse est, ut testator sibi heredem instituat vel vnum, vel plures, cetera sunt libera testatori.

Sine heredis ab initio institutione nihil in testamento valet, §. 3. vers. Calpurnius. ff. de iis, qui in testam. del. i. in fin. ff. de vulgar. l. vlt. de vulgar. l. vlt. de iur. codicill. §. in primis. Inst. de legat. Cetera, ut dictum, libera. Et ideo qui neque legare vult quicquam, neque de ceteris rebus cauere, sed tantum heredem instituire, eum Vlpianus ait tribus verbis testamentum conficere posse, ut dicat; Lucius heres esto, l. i. §. qui neque. ff. eod. & hæc lex generalis omnibus testatoribus posita est. Vna est specialis in parentibus, ut qui liberos habent, non quouslibet alio instituant, ut testamentum valeat, sed ut instituant liberos suos omnes. Quod si eos indignos successione sua putant, duo ab illis exiguntur ad vim testamenti. I. Ut liberos nominatim iustis de causis exheredent, & quidem iustis causis exheredationi adscriptis, tit. de exher. lib. l. inter cetera, de liber. & posthum. Authent. non licet. inf. de liber. præter. Deinde hoc quocumque exigitur, quod est omnium testamentorum commune, ut si liberos heredes instituant, cum dixerimus, sine heredis institutione testamentum non valere. Hæc cum obseruata erunt & in persona testatoris & in solemnibus, & in heredum institutionibus & exheredationibus, quæ diximus, habebimus ad testamentum, quod ab initio iustum est.

Sed ad vim testamenti non est satis ab initio iure factum esse testamentum, nisi etiam iustum perseveret. Multis autem modis accidit, ut quæ ab initio iure valuerunt, postea infirmetur. Quare si tenere volumus, quodnam sit testamentum ex omni parte iustum, etiam hoc loco quaestio introducenda est, quibus modis testamentum infirmetur, ut iis modis notatis statuamus id testamentum iustum esse, de quo quaeritur, quod & recte factum est in ff. illos enim titulos duos, qui test. fac. poss. tit. de lib. & posthu. sequitur tertius hanc postremam quaestionem continens de iniusto, rupto, irritoue testamento.

Est autem hæc summa iuris de eo. Testamenta ab initio rite facta postea aut rumpuntur, aut irrita fiunt. Rumpuntur vel agnatione sui heredis; aut quasi agnatione, vel alio testamento postea rite facto. Agnascitur testator sui heres, cum post testamentum suum heres testatori nascitur, vel eo vivo, vel mortuo. De hac agnatione est in §. posthumi Inst. de instit. & exher. liber. toto tit. inf. de posthum. hered. inst. Quasi agnasci dicitur heres, cum vel testator adoptat sibi liberos, quos in potestate incipiat habere, de qua specie est in princip. tit. quibus modis testam. inf. Aut cum nepotes cum tempore testamenti nati erant, mortuis parentibus suis in eorum locum succedunt, & iura suorum heredum nascuntur. De hac specie est in §. posthumorum. Inst. de exher. lib. & l. posthumorum. ff. de iniusto, rupto. Posteriore testamento quomodo rumpatur prius, dictum ad l. hac consultissima. §. si quis autem. sup. prox. tit.

Irritum fit testamentum duobus modis. I. Testatore capite minuto, id est, vel libertate amissa, vel ciuitate, vel tunc, cum arrogatione, aut adoptione in aliam familiam transit, §. alio. Inst. quib. mod. testa. infirm. Sed hoc ita, si testator capite minutus eodem statu decesserit. Nam si ad pristinum statum redierit, recenti eius voluntate testamentum conualecet, ut secundum id detur honorum possessio, §. non tantum. Inst. quib. mod. test. infirm. Fit quoque irritum testamentum non adita hereditate ex eo: nam hereditate non adita res eo redit, quasi ab initio testator heredem non haberet. Est autem heredis institutio fundamentum testamenti. Hoc modo irritum fieri testamentum traditur in l. i. ff. de iniusto, rupto.

Distinguitur tamen alibi irritum testamentum ab eo testamento, ex quo hereditas adita non est, nempe sub tit. de her. qua ab intestat. in pr. Sed hoc docendi causa fit, ut res plures nominibus suis distinctæ magis intelligantur. Ceterum reuera irritum id testamentum est, quod exitum non habet, indicatur hoc in d. §. alio. Inst. quib. mod. test. Licet etiam modos infirmandi testamenti ita diuidere fortasse commodius, certe plenius, ut statuamus testamentum infirmari partim volente testatore, partim iniuto. Voluntate sola non nunquam testamentum infirmatur, sed cum ad voluntatem accesserit aliquid, nimirum, ut aut inueniantur tabulae testamenti, aut tabulis integris manentibus aliud testamentum fiat, de quibus generibus dictum ad l. hac consult. sup. i. prox. §. si quis autem. Iniuto, tribus modis: Agnatione heredis sui, seu quasi, capitis diminutione testatoris, & hereditate ex eo testamento non adita, de quibus ante dictum. Cum testamento ab initio rite factum nihil istorum postea incidit, quibus testamentum infirmatur, iam certo statuere poterimus, id testamentum, de quo agitur iustum esse, de quo huc usque quaesumus.

Hoc constituto longius progrediendum in quaestione acquirendae hereditatis. Nam ut nobis hereditas acquiratur ex testamento, hoc non est satis, iustum esse testamentum, ex quo iudicemus hereditatem, sed oportet etiam ex testamento eo nobis hereditatem deferri. Sic autem et nobis deferatur, si eo testamento heredes instituti simus. Ex quo apparet heredis institutionem, seu omnem de heredibus instituendis quaestionem duabus de causis necessariam esse ad acquisitionem hereditatis. Primo propter testamentum, ut valeat; nam supra dictum sine heredis institutione testamentum non valet, propter quam causam, et si sola esset, aptissime hic titulus subicitur superioribus, ut in eo constituatur vis testamenti. Sed & necessaria est haec quaestio propter nos, qui hereditatem ex testamento vindicare volumus, posteaquam nihil ad rem pertinet testamentum iustum esse, nisi & eo heredes instituti simus. Hinc introducitur quaestio de heredibus instituendis.

Utergo hoc modo nobis deferatur hereditas, duabus rebus continetur, si heredes instituti simus, & ita, ut consistat iure institutio. Nihil enim interest, utrum aliquid non fiat, an non recte fiat, *l. quoties. §. ff. qui satisdax. cog.* Institutus aliquis intelligitur heres, cum testator id fecit, quod verbum significat, & id quoque voluit. Instituire etiam heredem est statuere & designare sibi successorem, id est, scripto & verbis declarare, quem tibi mortuo successorem esse velis in omne ius tuum; nam hereditas hanc successionem vniuersi iuris significat, *l. nihil aliud. de verb. sig. l. hereditas. de reg. iur.* Proinde heres intelligitur vniuersi iuris successor, *§. legataris. de test. ordin. l. quadam. §. i. ff. de eodem.*

Quibus autem et verbis id testator declarat, nihil refert, *l. quoniam. sup. tit. prox.* Solemnia verba antiquitus haec erant: Lucius Titius heres esto, *l. i. §. neque. ff. de hered. instit.* Sive autem scribatur heres, sive nuncupetur sine scripto, institutum intelligimus, *d. l. i. §. neque. ff. de hered. instit.* Non est tamen satis hoc verbis exprimi, nisi etiam concurrat voluntas testatoris, quod interdum non fit, & ob hanc causam nulla est institutio. Exempla sunt in *l. 3. 4. & letiam. inf. b.* Si consistit heredis institutio, si & is instituitur heres, qui institui potest, rite instituitur, ut vis institutionis consistat in his tribus: In persona heredis, conditione, & in instituendi modo. Hinc duae quaestiones vim institutionis explicant. I. Qui heredes institui possint, vel non, de qua est hoc titulus praecipue, ut inscriptio declarat. II. Quomodo heredes institui possint, ad quam proximi duo referuntur. Qui heredes institui possint, ostenditur in *l. i. b.* pertinet huc *l. collegium. lextranenium. inf.*

14 An omnes, qui sunt ciues Romani, heredes institui possint.

TRia et hic statuuntur. I. Peregrinos heredes institui non posse: cum enim dicitur, deportatos non posse institui tanquam peregrinos, id est, ut qui peregrini sunt, prius praesupponitur, peregrinos institui non posse, alioqui male colligeretur de deportatis. II. Statuitur, deportatos peregrinos esse, & ob hanc causam institui non posse. III. Continet effectum vniuersae definitionis superioris, nempe ut siue deportati, siue qui alii peregrini heredes instituantur, hereditatem capere non possint, sed pro non scriptis habeantur. Quae tria sigillatim excutienda sunt.

Dicimus et peregrinos heredes institui non posse. Peregrini in usu iuris et dicuntur, qui ciues Romani non sunt, & peregrinitas status eorum, qui ciues Romani non sunt, *l. §. solemus. ff. h. l. sed si hoc. §. sed si per poenam. ff. de ius voc.* Vnde intelligimus superioribus verbis hoc statui, eos, qui ciues Romani non sunt, heredes institui non posse. De quo iure, ut facilius & plenius possit statui, ad intelligentiam aliorum locorum; ad eandem quaestionem pertinentium, sic habendum est, eos solos heredes institui posse, cum quibus testamenti factio est, *l. si aliorum. §. i. l. non minus. ff. b.* Cum solis autem ciuibus Romanis testamenti factio est. Soli igitur et ciues Romani heredes institui, & ex nostro testamento capere possunt. Cum solis ciuibus Romanis testamenti factioem capere possunt. Cum solis ciuibus Romanis testamenti factioem esse intelligimus ex primo & secundo capite legis Falcidia, quae exstat in *l. i. ff. ad leg. Falcid.* Quibus cautum est, solis Romanis ciuibus testamento legari posse. Intelligimus autem ex *§. legari. Instit. de legat.* solis iis relinqui posse, cum quibus testamenti factio est. Ex quo efficitur, cum solis ciuibus Romanis testamenti factioem esse.

Quaerendum est igitur, qui sint et ciues Romani, & qui non sint, ut utraque definitio intelligatur. Dictum superiori titulo, ciues Romanos esse, qui liberi sunt & in orbe Romano: nulli ciues Romani, nisi liberi, *§. vlt. in fin. Instit. de libertin.* Nec satis est liberos esse, nisi sint in orbe Romano, *l. in orbe Ro. ff. de stat. hom.* Quod si ita est, duo sunt genera eorum, qui ciues Romani non sunt, serui, & qui non sunt in orbe Romano: proinde totidem genera eorum, qui ex ciuium Romanorum testamento capere non possunt, ut ne heredes institui. Quod et ad seruos attinet, videri potest in his, quod sit falsa definitio. Contat enim etiam seruos a nobis institui posse, & nostros & aliorum ciuium, & item eos, qui ab hostibus capti sunt, *l. non minus. l. illa. §. vlt. ff. eod.* Sed nihil sit aduersus definitionem supra positam: nunquam enim seruus heres institui potest, nisi cum in horum persona ciuis Romanus institui intelligitur, cum seruum nostrum heredem instituere non possimus, nisi cum libertate, & ideo non nisi tunc, cum liber erit, & ciuis Romanus factus est, *tit. eod. in pr.*

Alienum seruum etiam sine libertate recte instituimus, *§. alienus. Instit. eod.* sed hoc ideo; quia sub persona serui dominus serui, idemque ciuis Romanus institui intelligitur; quoniam hereditas illi acquiratur, & ex eius tantum persona cum seruo testamenti factio est, ut diserte scribitur in *d. l. non minus. ff. b.* Qui autem ex ciuibus nostris ab hostibus capti sunt, ideo recte instituantur; quia si redierint, postliminij ius habent, quo efficitur, ut perinde habeantur, quasi nunquam capti essent, & proinde quasi ciues Romani mansissent, *d. l. illa. §. vlt. ff. eod. §. si ab hostib. Instit. quib. mod. ius.* Quod si in persona serui neque ius postliminij est, neque alius dominus ciuis intelligitur, omnino seruus heres institui non potest. Et breuiter, seruus ut seruus institui non potest. Exemplo sunt serui poenae, aut qui in metallum damnati sunt, his institutis, placet nullam esse institutionem; quia nullos dominos habent, ex quorum persona consistat institutio, *l. 3. ff. de his, quae pro non scriptis habentur.*

In orbe Romano sunt duo genera hominum. Primum hi, qui Imperio Romano subiecti non sunt, in quo genere sunt hostes. Ideo et citra controuersiam hostes inutiliter instituantur. Vnde qui ab hostibus nostris capti sunt, si a nobis instituti ibi decedant, nulla institutio est; quia hostibus hereditas acquiri non potuit; ut intelligitur ex *d. l. illa. ff. eod.* Hostes qui sunt, et definitur in *l. hostes. ff. de verb. sig. & l. hostes. ff. de captiuis.* Hostium numero sunt, qui ad hostes defecerunt; item qui cum arma ferrent aduersus patriam, tanquam hostes a senatu iudicati sunt. Horum vtrique ciuitatem amittunt, ac proinde omnia, quae sunt ciuium Romanorum, qua ratione etiam capite minui dicuntur, *l. amissionis. §. i. de e. diminut.* Alterum genus est eorum, qui Imperio Romano subiecti sunt; nec sunt in numero hostium; sed ex numero ciuium

Ad L. Qui deportantur. i.

Imp. Titus Aelius Anton. A. Anthestiano.

Qui deportantur, si heredes scribantur, tanquam peregrini, capere non possunt, sed hereditas in ea causa est, in qua esset, si scripti non fuissent. Sine die & consule.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Peregrini heredes institui non possunt.
- 3 Peregrini in usu iuris qui dicuntur, & quid peregrinitas.
- 4 Soli ciues Romani heredes institui possunt: quia cum iis solis testamenti factio est.
- 5 Ciues Romani qui sint, & qui non.
- 6 Seruus an heres institui possit.
- 7 Hostis noster inutiliter heres instituitur: similiter et is, qui ad eum defecit.
- 8 Hostes & hostium numero qui sint.
- 9 Serui poenae olim qui & an heredes institui poterint.
- 10 Deportati qui sint, & qui eorum numero habeantur, & an heredes institui possint.
- 11 Relegati qui.
- 12 Heretici qui sint, qui eorum numero habeantur, & quod heredes institui nequeant.
- 13 Deportatis heredibus institutis, cum ex hereditate nihil capiant, ad quem ea hereditas pertinet, ad fiscum ne; an ad heredes legitimos redeat.

Romanorum exenti sunt damnatione. Horum tria sunt genera, serui pœnæ, deportati, hæretici, hi, de quibus constitutionibus Imperatorum cautum est.

9 Serui ꝑ pœnæ erant olim, qui damnabantur in metallum, aut ad bestias, vt iis subicerentur, aut ad ferrum, hoc est, ad gladium, vt cum alio decertaret gladio spectacula publice præbendi causa, quæ olim spectacula Romæ erant, *l. ius. §. vt. ff. de testam. & qui test. fac. poss. §. pœna seruum. Instit. quibus modis ius patr. potest. solu.* Hi ciues Romani esse desinebant; quoniam non tantum ciuitatem amittebant, sed etiam libertatem: efficiebantur enim serui pœnæ, §. maxima. *Instit. de capis. diminus.* Ob hanc causam institui heredes non poterant, nec quicquam ex testamento ciuium Romanorum capere poterant, *l. sunt quidam. ff. de pœnis. l. 3. de iis, que pro non script. habentur.* Hodie constitutione Iustiniani nemo damnatione fit seruus, §. quod autem prius. & §. sequent. *Donell. de nupt.* Sed nihilominus libertate iis relicta, alterum ex iure antiquo manet, vt ii ciuitatem amittant; qua vna de causâ ex testamento ciuium Romanorum capere non possunt, ex definitione propofita.

10 Deportati sunt, ꝑ quos præfes pronuntiauit in Insulam deportandos, si modo & Princeps sententiam præsidis confirmauit, & assignauit insulam, *l. 6. §. eius qui. ff. de iniust. rupt. l. 1. §. deportatos. ff. de legat. 3.* Non omnes, qui iubentur excedere ex finibus alicuius regni, aut regionis, deportatorum numero sunt. Nam & relegati in insulam, efficiebantur finibus; qui tamen & ciuitatem & libertatem retinebant, §. cum autem. *versio. relegati. Instit. quibus modis in patria potestas. soluat.* Igitur deportatos à relegatis distinguebant verba sententiæ præsidis, vt deportati intelligerentur, in quibus eiiciendis præfes deportandi verbo vltus esset: relegati, in quibus relegendi: deportati de portatione ciuitatem amittunt, eo que modo caput eximitur ex ciuitate, cuius & persona eximitur ex ciuitate, *d. §. cum autem. Instit. quibus modis patria potestas soluat. l. 2. ff. de public. iudic. & l. 2. §. 1. ff. de pœnis.* Ob hanc causam deportati heredes institui non possunt, vt hic cautum est. Sic enim intelligimus, eos ad definitionem superiorem peregrinorum pertinere.

11 Hodie moribus ꝑ nostris & fere omnium Christianorum, cum nullæ insulæ fiat, in quas damnati deportari soleant, intelligere debemus omnes, qui iubentur exsulare, id est, quibus interdicitur finibus alicuius regni, vel regionis, solum in numero relegatorum esse, non deportatorum, & iura ciuitatis prioris, & libertatem retinere, vt & testamenta facere possint de iis, quæ habent, & ex testamento ciuium eorum veterum quidvis capere, nisi nominatim sententia præsidis ius ciuitatis illis ademptum sit, & sententia comprobata sit à Principe, *arg. d. l. 1. §. deportatos. ff. de legat. 3. d. l. 3. §. eius qui. ff. de iniust. rupt.*

12 Hæreticos ꝑ tetiam intelligimus eximi ex numero ciuium Romanorum, ex eo, quod constitutiones iubent nihil ex legibus eis commune esse cum ceteris, *l. Manicheos. sup. de heretic.* Nam ciues iuris ciuilibus communionem habent. Hæreticos dicimus eos, de quibus nominatim comprehensum est, *l. Manicheos. & l. Ariani. sup. de heres.* Hac de causâ vetantur etiam ex testamento alieno quicquam capere iisdem constitutionibus. Hæreticorum numero habentur Apostatæ, qui à fide Catholica defecerunt ad hostes fidei, de quibus cautum est, *l. 1. & l. 3. sup. de Apostat.* Hæc de primo capite peregrinorum dicta sunt. Secundum caput pertinebat ad deportatos, & de iis satis dictum supra.

13 Tertium caput diligenter expendendum est. Cum ergo hic dicitur, peregrinos & nominatim deportatos heredes institutos capere nihil posse, sed pro non scriptis haberi, id hanc significationem habet: iis heredibus ꝑ institutis cum hereditatem non capiant, hereditatem ad heredes legitimos redire, aut si qui alii heredes instituti sunt, his portionem incapacium heredum accrescere, breuiter autem hereditatem ad fiscum non pertinere; quia id iuris est, quasi ii heredes instituti non essent. Quam sententiam, quia nonnulli loci dubiam faciunt, conducer nos in ea sententia confirmare, probatur autem iis argumentis tribus. Primum, si deportati nullo modo instituti essent, nec alii heredes scripti, hereditas rediret ad heredes legitimos, nec prius pertineret ad fiscum, quam constaret bona esse vacantia, id est, defectum nullum habere heredem, *l. 1. in pr. & §. qui semel. §. de success. edict.* Ergo etsi deportati instituti fuerint, nihilominus hereditas in eadem causâ erit, ex hoc loco; quia perinde habetur, quasi scripti non essent.

Deinde, deportatis heredibus institutis non potest hereditas

ad fiscum pertinere, ni hereditas auferatur heredibus scriptis tantaquam indignis, vt sic illis ablata m fiscus vendicer, *l. cum quidam. & tor. tit. ff. de iis, que vt indig.* Non potest autem hereditas deportatis auferri, nisi prius eam cœperunt, quod & verbum satis probat, & declaratur *ex Lex factio. §. vlt. ff. de vulgar.* Deportati autem institui capere non possunt, vt hic exprellum est, proinde nec eis hereditas auferri potest, ideo que ablata vindicatur fiscus. Postremo hæc sententia certis locis & discretis statuitur, ea, quæ pro non scriptis habentur, ad fiscum non pertinere, *l. 3. ff. de iis, que vt indig. vn. §. 1. infr. de codicill.* Hic autem discrete scriptum est, deportatos heredes institutos pro non scriptis esse. Ex quo efficitur, eam hereditatem non pertinere ad fiscum.

Sed dubitationem adferunt hi duo loci. Primum *l. cum quidam. ff. de iis, que vt indig. ans.* Nam illic ita scriptum est: Cum quidam scripserit heredes, quos instituere non poterat, tanquam indignis hereditatem auferri pridem placuit. Respondeo: Diligenter hæc verba expendenda sunt, heredes, quos testator instituere nõ poterat. Quibus verbis significantur hi heredes, qui alioqui sua conditione institui possunt, sed non possunt institui à testatore propter delictum aliquod, quod cum sit, si ii nihilominus instituantur, valebit quidem institutio, sed hereditas tanquam indignis heredibus auferretur, & vindicatur fiscus. Huiusmodi est heres mulier, quam testator prius adulterio cognouerat, si illa instituat heres, & è conuerso si illa instituat heredem eum, à quo cognita erat, *l. Claudius. & l. mulierem. ff. eod. de iis, que vt indig.* Nos hoc loco de iis heredibus agimus, qui in totum heredes institui non possunt, quos cum dicamus pro non scriptis esse, consequens est, si instituantur, institutionem de priore iure hereditatis nihil mutare.

Alter locus est *l. si deportati. ff. de leg. 3.* vbi scriptum est, si deportati seruo fideicommissum relictum sit, id ad fiscum pertinere. Si quis dicat aliud esse, si quid relinquatur deportati seruo, aliud si ipsi deportato, de quo hic agitur, in promptu responsio est; nam quorum seruis relinqui potest, iis etiam relinqui ipsi potest; non est enim testamenti factio cum seruis, nisi ex persona dominorum, cui quibus etiam testamenti factio est, *l. non minus. ff. eod.* Quare si concedimus deportati seruo fideicommissum recte relinqui vt relictum ad fiscum pertineat, necessario concedendum est, etiam deportato recte relinqui, vt relictum ad fiscum eodem modo pertineat. Quod & verum est, sed non aduersatur huic loco: distat enim multum, vtrum deportato fideicommissum relinquatur, an heres instituat deportatus. Fideicommissum deportato relinqui potest, heres institui non potest. Differentiæ ratio sumitur ex ea definitione deportati bonorū, quæ traditur in *l. sunt quidam. ff. de pœnis.* Illic scriptum est, deportatos & omnes tales, non habere ea, quæ sunt iuris ciuilibus, sed habere, quæ sunt iuris gentium. Secundum hanc sententiam deportati heredes institui non possunt; quia non est institutio, nisi testamento, nec testamentum, nisi ordinatum ex iuris ciuilibus solemnibus, §. sed cum paulatim. *Instit. de testam. ordin.* Huius iuris communionem non habent deportati, vt pote, qui ciues Romani non sunt, vt dictum. Contraria de causâ fideicommissum deportatis recte relinquitur; quia fideicommissum naturaliter ex sola voluntate testatoris valet, *l. post. ff. de leg. 1. l. cum proponatur. ff. de leg. 2.* Nec solemnia iuris desiderantur in fideicommissum, quod declaratur hoc argumento. Nam codicillis recte relinquitur: codicilli autem solemnia iuris non desiderant, §. vlt. *Instit. de codicill.*

Sed huic rationi & distinctioni aduersantur verba *d. l. deportati. ff. de leg. 3.* Nam si verum est, quod dicimus fideicommissum recte relinqui; quia deportatus possit habere ea, quæ sunt iuris gentium, consequens erit fideicommissum pertinere ad deportatum, non ad fiscum. Nunc autem in *d. l.* scriptum est, fideicommissum ad fiscum pertinere. Respondeo: Fideicommissum deportato acquiri verum est, *iuxta d. l. sunt quidam.* Nec eo minus verum est, idem ad fiscum pertinere. Pertinet enim ad fiscum, sed suo tempore, sed quod quid sit, intelligimus *ex l. 2. inf. de bon. proscript.* vbi significatur, deportatum ea, quæ post deportationem acquirit, sibi habere, sed ea, quæ prius habuit, etiam fiscus publicari, vt sic effectu omnia deportati bona publicentur, & ea, quæ ante deportationem habuit, & ea, quæ postea, sed alia prius, alia postertus.

Cum autem hic dicimus, peregrinos, ꝑ & qui ciues Romani non sunt, heredes institui non posse; quia non sit cum iis testamenti factio, ex eo per contrarium admonemur, cum ciuibus Romanis testamenti factionem esse, eosq; ex testamento ciuium Romanorum capere posse, quod & verum esse declaratur cap. 1. & 2.

1. & 2. legis Falcid. l. 1. ad l. Falcid. Id adeo verum est, vt quamuis sint aliqui ciues Romani, qui testamenti factionem non habeant nihilominus sit cum illis testamenti factio, vt alterius testamento heredes institui & capere possint, vt murus surdus, prodigus, impubes, furiosus, l. filiusfam. ff. de testam. & qui test. fac. poss. Sed tamen hoc non est perpetuum. Etiam si enim omnes ciues Romani conditione sua heredes institui possint, tamen quidam sunt, qui non possunt à quouis institui, neque quouis modo: quidam sunt, qui solidum capere non possunt: quidam, qui in totum possunt institui, sed non ita, quin iis institutis hereditas auferatur vt indignis, & filco vindicetur. Quidam sunt, vt dixi, qui à quouis institui non possunt. In hoc genere sunt hi, qui nati sunt ex incesto coitu. Nam hi à quibusvis extraneis heredes institui possunt, à ciuibus Romanis, à parentibus non possunt, neque quicquam ex testamento eorum capere, §. vlt. Nouel. quib. mod. nat. eff. Sunt etiam, qui institui possunt, sed non eodem modo, quo sunt instituti. In hoc numero est Imperator & Princeps, quæ constat simpliciter heredem institui posse, l. non dubium sup. t. prox. Sed placuit eum non posse institui litis causa, §. vlt. Inst. quib. mod. test. infirm. Ratio redditur in l. pen. ff. h. Quidam etiam capere solidum non possunt. Huius generis multos olim fuisse constar, & huius iuris varias causas, de quo iure extat in fragmentis Vlpiani de solid. incapar. Sed totum illud ius ex ioleto, manit tantum pars in filiis naturalibus, de quibus cautum eadem Nouel. Inst. quib. mod. nat. eff. in §. discretis, ad hanc summam, vt si testator legitimis liberis habeat, filij eius naturales ex vna tantum vncia ab eo institui possint, si non habet liberos legitimos, sed parentes, tunc filij naturales ex bestie, id est, octo vncijs, heredes institui possunt reliquis vncijs destinatis parentibus pro legitima ratione. Quod si testator neque liberos legitimos, neque parentes habeat, placet filios naturales solidum capere posse ex testamento patris.

Sunt etiam, vt dixi, qui à quouis recte instituuntur, sed inuititer; quia si fiscus hereditatem vindicat, id accidit, cum aliquis mulierem adulterio cognouit. Nam siue ipse eam mulierem postea heredem instituat, siue ab ea ipse iustituatur, consistit quidem institutio, vt hereditas non veniat ad legitimos defuncti, sed ea instituto vt indigno aufertur, l. Claudius. & l. mulierem ff. de ius, qua vt indign. aufer. Quæ admodum autem ciues Romani heredes institui possunt, sic possunt eorū serui ex persona eorū, d. l. non minus ff. d. t. Sed & hoc nõ est perpetuum: nõ primū seruis adulterio cū domina maculatus, nõ potest institui ab ea, quæ eius criminis postulata est, propterea quod vetatur ab ea manumitti. No potest autē proprij serui institutio procedere sine libertate, §. est autem. Inst. de hered. instit. Præterea lege Ælia Sentia cautum est, nec eos, qui soluen to non sunt, seruos suos testamento posse manumittere præter vnum, quem heredem instituere possunt, ita vt ei liber fiat, & heres solus ac necessarius, vt est in Inst. quib. causis manum. non licet.

Ad L. Pater tuus. 2.

Imp. Antoninus A. Cælitio.

Pater tuus si ex residua parte heres institutus est, quam aliter heres scriptus capere non poterat, isque ad nullam partem hereditatis per conditionem suam admitti potuit: ex asse heres existit. Nam residui commemoratio etiam totum admittit. PP. 15. Kalend. Iulij. Roma. Duobus & Aspris. Coß 213.

S V M M A R I A.

1. Residuum quid significet.
2. Heres quoties quis instituitur ex parte residua, si nulla pars residua est, omnino non est heres.

Testator primum & secundum heredes instituit, iis verbis: Primus ex ea parte, quam per leges capere potest, heres esto. Ex residua secundus heres esto. Mortuo testatore competum est, primum nihil capere posse. Quæsitum est, vtrum secundus admittatur, & ex qua parte, propterea quod institutus non ex toto, sed ex residua, deinde quod nihil videtur residuum? Rescriptum est, eum ex asse heredem futurum, etiam si verbo sit institutus ex parte.

Nec ob stare significationem residui, quod verbum videri potest esse partis nomen, qui residui commemoratio totum continet. Sed huic sententiæ duo obitant, primum significatio verbi. Nam residuum significat partem sine dubio, non totum. Residuum enim dicitur, cum duæ sunt partes, aut plures alicuius totius, & quibusdam prius remoris restat aliquid, quod nondum actum est, id enim, quod restat, solum dicitur residuum. Respondeo: Ita est, residuum partem significat verbi significatione. In specie autem proposita ex voluntate testatoris, significat totum, eaque significatio ex præcedentibus liquido intelligitur. Cum enim testator dixerit: Ex residua parte secundus heres esto, subaudiendum est ex residua parte, quam non poterat capere. Ita sententia testatoris secundus institutus est ex eo, quod primus capere non poterat. Primus autem capere nihil potuit. Proinde voluntate testatoris ex eo toto, quod primus capere non poterat, secundus heres institutus est. Itaque hæc verba: Residui commemoratio totum continet, &c. sic accipienda sunt: In hac specie totum continet, vbi voluntas testatoris manifesta est. Rursus eadem significatio verbalio modo effecti potest, secundum non modo non admitti ex asse, sed ne in partem quidem. Nam in proposito nihil est residuum. Quoties autem aliquis heres instituitur ex residua parte, si nulla pars residua est, omnino non est heres, litem quod Sabini. §. sed si ex asse, ff. h. Ex quo efficitur in proposito secundum nulla etiam parte heredem fore. Nihil autem hic residuum esse apparet ex eo quod nulla pars ante detracta est, quam primus possit capere. Vbi autem prius nihil detrahitur, aut ponitur, nihil dici potest residuum esse, id enim residuum est, quod restat. Respondeo. Reueta hic nihil residuum est, quod primus capere non possit, cum nihil sit, quod capere non potuerit. Sed cogitatione testatoris hic duas habet partes, quo primus vnam capiat, alteram non capiat. Testator ad hæc cogitationem orationem suam accommodat, secundum quam appellat residuum id totum, quod primus heres capere non poterat, & ex eo toto secundum substituit. Cum de voluntate testatoris constat, subtilitatem verborum spectare non debemus, l. ex factio 2. §. verum, ff. h. Huc pertinet l. non aliter, de leg. 3. Huic autem quæstioni huius loci locus esse potest, si proponas patrem naturalem instituisse filium suum ex ea parte, quam capere poterat, deinde mortuo patre competum sit, hunc filium natum esse ex incesto coitu: sic enim fit, vt in totum capere nihil possit ex testamento patris naturalis secundum ea, quæ dixi supra ad l. 1.

Ad L. Cum proponas. 3.

Imp. Alexand. A. Vitali militi.

Cum proponas Alexandrum equidem testamento primo loco Iulianum vt libertum suum heredem instituisse, eique substituisse his verbis: Quod si ex aliqua causa primus heres hereditatem meam adire noluerit, vel non potuerit: tunc in locum eius secundum heredem substituo Vitalem: Post mortem autem testatoris Iulianū seruum communem fuisse defuncti militis & Zoili fratris eius apparuerit, an tu ex substitutione admittaris, voluntatis est quæstio. Nam si credens eum proprium & suum libertum heredem instituit, nec per eum ad alium quenquam hereditatem pertinere voluit: existit conditio substitutionis: tibi que hereditas delata est. Quod si verba substitutionis subscripta ad eius retulerit, vt si nec per semetipsum alium fecisset heredem (potuit enim quamuis iubente domino, nolle adire) ita demum substitutus vocaretur: si tamen paruerit domino, & adierit, substitutioni locus non est. PP. 6. Kalend. Maii, Maximo II. & Æliano Coß. 224.

S V M M A R I A.

1. Testatore seruum heredem instituyente, & nisi heres esset, si aliquem substituyente, si seruus postea iussu domini hereditatem adeat, an eo ipso substitutus excludatur: an vero ambo pro parte admittantur. nam. 2. & in quam, num. 3.

4 L. si paterfamilias, genuina & emendata electio contra Cuiacium.

5 Affines qui sint.

9 Demonstratio falsa heredi non nocet.

1 **C**um testator seruum heredem instituit, & nisi heres esset, ei aliquem substituatur, seruo iussu domini hereditatem ad eunte, quaesitum est, an substitutus excludatur, quasi deficiente substitutionis conditione. Controuersia hinc nascitur; quia alio videntur trahere verba substitutionis, alio sententia testatoris. Nam verbi significatione seruus hereditatem ad eundo non fit heres; quoniam domino hereditatem acquirit, vt nec videatur hereditas apud eum momento substituisse, placet. ff. de acquir. her. Rursus voluntas testatoris est, seruo herede instituto, vt is sibi hereditatem acquirere possit vel domino, alioqui frustra institueretur heres. In hac controuersia ex sententia & errore testatoris, iremque ex eius obscura & certa voluntate, varie constitutum est à veteribus, vt declaratur §. vlt. Instit. de vulg. l. si paterfam. l. seq. ff. h. & h. l. 3. qui omnes loci ad eandem quaestionem pertinent, nec vnus sine alio recte intelligi potest.

Est autem de hac re hæc iuris veterum distinctio. Refert, vtrū testator, qui seruum heredem instituit, eum sciat seruum esse, an vero liberum putet, & ita ei alium substituatur. Si scit seruum esse, seruo hereditatem ad eunte substitutus excluditur; quia testator voluit seruum, quem instituebat, hereditatem domino acquirere aut sub conditione acquirere sibi. Nam aliter hic seruus heres fieri non poterit. Id autem intelligitur testator, voluisse, quod iure fieri potuit, vt declaratur in dict. §. vlt. in fin. Instit. de vulg. Quod si testator seruum, quem instituebat, liberum putauit, nec quicquam amplius significauit de sua voluntate, quatenus vellet eum seruum heredem esse; placuit, quāuis is seruus iussu domini hereditatem adierit; tamen hereditate admitti, non quidem in totum, sed admitti in partem vna eum domino serui instituti, vt sic ambo in partem hereditatis admittantur, §. vlt. in pr. l. & hoc. ff. h.

Hoc à veteribus prima ratione absurdum constitutum videntur. Nam cum seruus hereditatem adierit, vt & superiore casu: Cur non & ibidem & hic substitutus excluditur? Hoc Iulianus expedit in l. si paterfam. ff. h. & totidem verbis in d. §. vlt. Instit. de vulg. explicatur. Est autem: hæc ratio, quia & secundum verba substitutionis & secundum voluntatem testatoris seruus, quamuis hereditate adita heres non est, & proinde existit conditio substitutionis, eoque & substituto locus factus est. Quod ad proprietatem verborum attinet, iam dictum, seruum hereditatem ad eundo, proprie heredem non esse, sed dominum, cui hereditas acquiritur, d. l. placet. de acquir. hered. Quod attinet ad voluntatem testatoris, perspicuum est, cum testator eum instituerit, quem liberum putabat, testatorem hoc animo esse, vt ipse sibi hereditatem acquirat, vel vt ex libero seruo factus eam acquirat alij; quoniam id futurum erat, si seruus heres institutus liber fuisset, qualem testator esse putauit. Et ideo etiam subiicit: Quod si heres non erit, Titius heres esto. In verbis, heres non erit, cogitatione sua hoc dixisse intelligitur: Si neque ipse sibi hereditatem acquisierit, neque in mutata conditione alium heredem fecerit, vt in proposito nihil eorum factum est, cum seruus hereditatem adierit iussu domini, primum quia sibi non acquisiuit hereditatem, cum seruus esset; deinde quia mutata conditione non quaesit alij, cum neque mutauerit ipse conditionem, & etsi mutasset, hereditatem acquisiuisset sibi & non alij. Ex quo intelligimus secundum conditionem substitutionis eum heredem factum non esse, & ita existente conditione substitutionis substituto locum esse.

Sed ex hac re incidimus in maiorem difficultatem. Nam si conditio substitutionis existit, substitutus admitti debet in totum, non in partem seruo & domino eius exclusis. Respondeo: Hoc recte diceretur, si constaret plane, quid in hac conditione substitutionis testator sensisset: nunc autem quid senserit, incertum est, & nihilominus pro domino serui instituti faciunt & verba institutionis & voluntas testatoris. Nam seruus heres institutus postquam iussu domini adit hereditatem, non est quidem heres iuris, at est heres voluntate testatoris, neque id sine manifesto effectu. Nam si seruus interit, liber fiat, sibi hereditatem soli acquirat: si seruus maneat, tamen hereditatem non adibit, nisi velit, eo que nec domino acquirat, nisi velit, vt dicitur in d. l. 3. in fin. Neque cogitatio, seu error testatoris refragatur: nam si testator voluit eum seruum, quem liberum putabat, mutata postea conditione nouum dominum heredem facere, consentaneum est, vt si

seruus adhuc seruus sit, voluerit testator, vt presentem dominum faceret heredem, cum nouum dominum testator nosse non posset, presentem autem antehac nosse poterit.

In hac ergo incertitudine voluntatis testatoris visum est neque substitutum excludendum in totum, neque rursus in totum admittendum, sed mediam sententiam sequendam esse, vt ambo ad hereditatem admittantur pro parte, vt alibus mediam sententiam veteres sequi placet in ambiguis rebus, in quibus rationes contrariæ rem in contrarias sententias distrahunt. Exempla sunt in l. antiqui circa fin. ff. si pars hered. per. §. cum ex aliena. Instit. de ver. diuis. §. vlt. Instit. quib. ex caus. man. non licet. Sed videri potuit in hac incertitudine voluntatis testatoris, neuter esse heres, neque institutus, neque substitutus, vt fit, cum ex duobus Titius, Titius tutor datus est, & non intelligitur de vtro testator dixerit: placet enim neutrum tutorem fore, l. duo sunt. ff. de test. tur. Respond. Dissimilia hæc sunt: nam cum testator Titium tutorem dat, vnum tutorem dat, non duos, & fieri potest, vt si vnū tutorem dedimus ex duobus, eum eligamus, de quo testator non sensit, & ob id neuter erit, ne contra eius voluntatem faciamus. At in proposito testator aperte duos heredes instituit, seruum, quem primo loco instituit, & substitutum, quem secundo loco. Proinde vtrumque excludi, est contra voluntatem testatoris.

Restat ergo, vt cum de parte ignoremus, vtrumque in partem admittamus. Quaesitum est, in quam partem? Resp. Cum voluntas testatoris & pro domino instituti & pro substituto pariter faciat, consequens est, vt pari causa, partem quoque portionem esse vtriusque partis oporteat. Admittentur ergo ex æqualibus portionibus. Id intelligitur ex d. l. & hoc. ff. hoc. tit. vbi simpliciter dicitur, in hac specie hereditatem diuidi inter dominum serui & substitutum. Qui hereditatem diuidit, neque partes adiecit, & quas partes dicere intelligitur ex d. §. vlt. Instit. de vulg. vbi simpliciter scriptum est, in hac specie medium substitutum in partem admitti. Qui partem nominat, neque adiecit, quotam intelligat, dimidiam intelligere dicitur, l. nomen §. partitionis. ff. de verb. sig.

Sed huc partitioni aduersatur l. si paterfam. in fin. ff. h. vbi ita scriptum est, in hoc casu duos semisses fieri, ex quibus vnus diuidatur inter dominum serui & substitutum. Resp. Hoc in d. l. si paterfam. scriptum esse in dissimili specie. Nam cum dicimus, hereditatem ex æqui partibus diuidi inter dominum serui & substitutum, id tum dicimus, cum vnus est institutus seruus, & vnus, qui seruo sit substitutus. Imperator autem in d. l. si paterfam. ait de ea specie, cum duo sunt heredes instituti, primo loco Titius, quem paterfamilias ingenuum putabat, qui tamen seruus erat, & Sempronius, qui vere erat liber, ex quibus Sempronius coheres substitutus est Titio, si ille heres non esset. In hoc casu recte dicitur primū duos semisses fieri. Sic enim fieri necesse est ex institutione, cum duo sunt heredes instituti sine partibus, vnde æquales partes factæ intelliguntur, l. 9. §. heredes ff. h. t. Hæc partes duæ sunt semisses duo, ex quibus vnus accipit Sempronius ex institutione, de altero semisse ambigitur propter Sempronium substitutum in eum semissem. Et Iulianus ait hunc semissem diuidi oportere inter dominum serui & Sempronium substitutum: Merito, quia in hunc tantum semissem fuerat substitutus. Quemadmodum igitur cum ex tota hereditate seruus heres institutus est, substitutus vna cum domino instituti ad diuisionem totius hereditatis vocatur: Ita necesse est, cum seruus ex semisse tantum institutus est, eum solum semissem inter dominum serui & substitutum diuidi.

Sed sententiæ huic refragantur verba legis. Nam in principio d. l. si paterfam. tantum proponitur seruus heres institutus, deinde Sempronius ei substitutus. Resp. Alciatus lib. 1. disput. cap. 2. testatur in huius loci interpretatione, se legisse in veteri Codice hæc verba in pr. d. l. si paterfam. Et Sempronium coheredem ei substituerit. Sempronium coheredem qui dicit, satis significat eum prius heredem institutum fuisse, & Titio seruo coheredem datum. Sed siue Alciatus ita legat, siue non: non dubium est, quin ita legi oporteat, cui lectio mire respondent illa verba responsi: igitur in hoc casu. Quibus verbis significatur. Iulianum non putare idem iuris esse in omnibus casibus, in quibus testator seruum quasi liberum putat institui, sed in hoc casu, vt intelligamus in eo proprium aliquid propositum esse, diuersum à ceteris, nempe hoc modo, quod duo coheredes instituti sunt.

Vt autem intelligamus, solum Titium institutum esse, vt vulgo veteres interpretes putant, & nihilominus hanc fieri diuisionem, vt vnus tantum semis diuidatur inter istos, nulla ratio patitur.

tur. Primo repugnat superioribus locis, de quibus dictum §. *vir. inf. de vulgar. & l. & hoc ff. h.* Deinde de altero semisse, de quo tamē præcipue dici oportebat ad diuisionem hereditatis. Præterea vtrū ex his, de quibus quæritur, hunc semissem attribuemus, abfurdisse faciemus. Cum enim ad eos eadem quasi voluntas defun-
 Si pariter pertineat, dispariter hereditatem partiemur.

Sunt, † qui in *d. l. si paterfam.* ita legendum putent: Igitur in hoc casu semisses fient, ita ut ad diuidatur ex æquis portionibus, & quæ sequuntur. Qui cum refelluntur auctoritate publicæ & receptæ scripturæ; aiunt Iulianum ita scripsisse, Tribonianum imperitum iuris pro *as* reposuisse alter *semis*, quasi esset *as* alter, & litera *s*, semis valeret. Sed hæc temeritas mutandæ receptæ lectionis valde vitanda est, atque etiam explodenda; vbi mutatio nullo teste, nullo auctore probatur. Quamquam in proposito hæc mutatio euidentissime refellitur. Nam quod dicitur; Tribonianum non intellexisse verbum *as* in responso Iuliani, conuincuntur ex *l. seq. & hoc.* Nam is Tribonianus collegit legem *Et hoc*, quemadmodum collegit legem *Si paterfam.* Et in *l. & hoc*, nomen admodum posuit hereditatem inter dominum serui & substitutum diuidendam, hereditatem & *assem*, ut non sit dubium, quin idem facturus fuisset in Iuliani responso, si Iulianus scripsisset *assem*, non alterum semissem. Deinde dum verba responso Iuliani emendare volunt, apertissime eius orationem deprauant. Nam quod dixit duos semisses fieri, in hoc casu tantum addere debuit inter dominum serui & substitutum non autem adicere illa verba, ita ut ad diuidatur ex æquis partibus. Nam duos semisses fieri inter aliquos, & hereditatem diuidi inter aliquos ex æquo; sunt orationes quidem plane pugnantibus.

Hæc sententia declaratur hoc exemplo huius scripti. Testator Semproniam Cassiani vxorem heredem instituit: his verbis: *Sempronia Cassiani affinis heres esto.* Constat vxorem affinem non esse. Nam affines † deserviuntur vxoris & viri cognati, *l. non facile §. affines ff. de grad. affim.* Ex quâ definitione intelligitur vxorem & vxorem esse affinitatis causam: affinitatem autem viri & vxoris, seu nuptiarum effectum. Certum est autem diuersa esse naturam causam & effectum. Non est igitur, ut dictum, Sempronia Cassiani affinis, cum sit Cassiani vxor. An igitur heres non erit, cum huius institutionis verba ei non conueniant; & placet nihilominus heredem esse; quia verbo Sempronia satis demonstrata est. Quod ad iurisdictionem affinis, demonstratio est noua, quamuis falsa sit. Falsa demonstratio † heredi non nocet, satis est, ut dixi *ad l. 4. sup. si quis nomen. & §. heres ff. eod.*

Ad L. Si compensandi. 6.

Imp. Philipp. A. & Philippus C. Antonio.

Si compensandi debiti gratia vxor maritum fecit heredem: desiderio tuo prater portionem hereditatis debitum quoque restitui postulantis, non tantum iuris seueritas, verum etiam defuncti voluntas refragatur. PP. 12. Kal. Martii. Prasente & Albino Coss. 247.

SUMMARIÆ.

- 1 Casus legis proponitur.
- 2 Maritus ab vxore testamento heres cum alio institutus hac lege, ut debitum sibi ab vxore cum hereditate penset, an dimidiam debiti partem ab coherede petere possit.

Vxor † marito debuit 100. ea testamento instituit duos heredes ex æquis partibus, Sempronium & maritum suum, sed maritum hac lege, ut debitum cum hereditate pensaret. Si de debito non petendo nihil cauisset vxor, ius ita futurum erat, ut maritus pro dimidia parte heres existens, dimidiam partem debiti amitteret obligatione pro ea parte consueta, reliqua autem pars salua maneret, quam proinde posset maritus petere à coherede, *l. vi. debitum. l. si adult. sup. de heredit. act. l. licet. infr. ad leg. Falc.* Secundum † hoc ius maritus in proposito instituit petere 50. aureos à coherede Sempronio, id est, dimidiam partem debiti. Quæritur, an possit: Rescriptum est non posse, quia voluntas testatoris im-

pediat. Idem cauere posse à testatore cautum est in *l. si vxor. inf. de bonis auth. iud. possid.* Et merito, quia hæc scriptura pro liberatione coheredi legata accipienda est, huic autem liberationem legari posse, & quod idem est, heredem creditorem damnari posse, ne à debitore petat, inter omnes conuenit, *l. 2. non solum autem. §. i. ff. de liber. leg.*

Adiicitur hoc rescripto & hæc ratio, quod legis seueritas id exigat, quod referri debet ad l. Papiam, qua cautum erat, ne coniuges inter se ex testamento capere possint amplius, quam decimam præterquam certis casibus, de quibus in fragment. *Vlpiani sub tit. Decimis. & t. seq. & t. de solidi capacitare.* Sed & hæc lex postea sublatâ est, & ciuissum, ut coniuges non minus inuicem capere possint ex suis testamentis, quâ quicvis alii ciues Romani, *l. vi. inf. de inf. pœn. coelibat.* Po quam constitutionem rescriptum hoc sola voluntate testatoris defenditur, nisi sententiam legis interpretari velimus ius, quo obligatio tollitur per confusionem, quod tamē minus proprie ici potest. Nam confusio æquitatem habet, non seueritatem d

Ad L. Nec apud. 7.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Zenoni.

Nec apud peregrinos fratrem sibi quisquam per adoptionem facere poterat. Cum igitur, quod patrem tuum voluisse facere dicis, irritum sit: portio nem hereditatis, quam is, aduersus quem supplicas, velint adoptatus frater heres institutus tenet: restitui tibi præses provincie cura habebit. PP. 3. Non. Decemb. Diocletiano II. & Aristobulo Coss. 285.

SUMMARIÆ.

- 1 Adoptatus ab aliquo in fratrem, & postea ab eodem adoptionem valere rato, tanquam frater heres cum alio institutus, an pro herede habendus sit.
- 2 Nemo alium sibi in fratrem adoptare potest.
- 3 Adoptio quid.
- 4 Obiectio refellitur.

Quidam apud peregrinos vel hostes, vel eos, qui ciues Romani non erant, sibi aliquem adoptauerat in fratrem, & dum putat adoptionem valere, hunc temper pro fratre habuit. Idem postea testamento heredem instituit filium suum, & vna cura filio hunc, quem pro fratre habuit, & instituit tanquam fratrem, nimirum sub appellatione fratris. Cum fieret ei † controuersia, quasi heres non esset, de eo ita hoc constitutum est, rum defuncti fratrem eum non fuisse, proinde tanquam fratrem institutum heredem non futurum, quæ sententia conuenit cum *l. 4. sup. & l. neque supra. prox. tit.* Adiicitur, eam portionem filio defuncti addici debere, quod sic iure accrescendi, *l. qui ex duob. §. vlt. ff. de acquir. hered.*

Adiicitur præterea ratio, cur hic non fuerit frater, quia nemo † alium sibi adoptare potest in fratrem, idque nec apud peregrinos. Quod dicitur neminem in fratrem adoptari posse, sumitur ex definitione & natura adoptionis. Nam adoptio † est modus ciuilis, quo nobis quodammodo generamus liberos, *l. i. ff. de adopt.* Non gignimus autem nobis fratrem, sed liberos. Sed † obitare videtur, quod defunctus fratrem sibi adoptasset non apud ciues Romanos, sed apud peregrinos, apud quos facile obinebat, ut adoptione frater fieri posset. Respondent Imperatores, nihil profuturum defuncto, aut adoptato; quoniam ubiunque frater adoptatus sit, semper ius ciuile Romanorum eam adoptionem repudiat: nunc autem hereditas, de qua hic, percipitur secundum ius ciuile Romanum, & non secundum ius peregrinorum.

Ad L. Collegium. 8.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Hadriano:

Collegium, si nullo speciali privilegio subnixum sit, hereditatem capere non posse, dubium non est. PP. 10. Kal. Iun. ipse IV. & III. AA. Coss. 290.

SUMMARIÆ.

S Y M M A R I A.

- 1 Collegia an hereditatem capere possint? distinguendo affirmatur.
- 2 Collegia illicita collegia non sunt.
- 3 Collegia licita que.